
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

44 
OGGETTO Assestamento Generale Di Bilancio Per L’esercizio 2 015 Ai Sensi 
Dell’art. 175, Comma 8 Del D.Lgs. N. 267/2000.  

del  30/11/2015 
 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre  alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 30 in data 29 08.2015, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato: 

• il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2015/2017, secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, avente funzione 

autorizzatoria; 

• il bilancio di previsione 2015/2017, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione 

conoscitiva; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

 
• deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 03.09.2015 avente ad oggetto: “Incarico a legale per 

impugnazione provvedimento Poste Italiane S.p.A per riduzione tempi di apertura ufficio postale di Bomba- 
Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)” e comunicata al 
Consiglio Comunale nella seduta del 31 ottobre 2015; 

 
• deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 20.10.2015 adottata in via d’urgenza con i poteri del 

consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione in via d’urgenza al Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio 2015 per intervento di manutenzione e adeguamento all’impianto termico 
dell’immobile “ Casa Albergo per Anziani” sito sul Comune di Bomba”, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38  in data 31 ottobre 2015;  

 

 

Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede: 

• al comma 9-ter, che gli enti non sperimentatori applicano nell’esercizio 2015 la disciplina delle variazioni in 

vigore nell’esercizio 2014; 

Dato atto che questo ente non ha aderito alla sperimentazione contabile per cui nel 2015 applica la disciplina delle 

variazioni di bilancio prevista dall’art. 175 del Tuel in vigore nel 2014, in base alla quale l’assestamento generale di 

bilancio è approvato entro il 30 novembre; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale di bilancio; 

Constatato che il responsabile finanziario ha provveduto a:  

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

• aggiornare le previsioni dell’esercizio 2016 ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Tenuto conto che Il responsabile di servizio: 

• ha riscontrato, per quanto di rispettiva competenza l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa 

all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le 

conseguenti variazioni; 

• ha evidenziato le variazioni da apportare alle previsioni dell’esercizio 2016; 

 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015, necessaria al fine di adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), nel quale si 

riportano le risultanze finali della variazione. 

 

 



Vista inoltre la variazione apportata al bilancio dell’esercizio 2016, anche ai fini dell’applicazione dei limiti 

dell’esercizio provvisorio; 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000: 

 - del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 - del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 

Vista la relazione del Revisore dei Conti , acquisita agli atti dell’Ente, parere espresso il  26.11.2015 sensi 

dell’articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Con voti favorevoli n. 6 , astenuti n. 2 ( D’Angelo e Gentile) e contrari 3 ( minoranza “ Paese mè”) 

 
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommari o viene riportato su foglio separato che verrà post o in 
allegato alla presente per formarne parte integrale  e sostanziale; 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione autorizzatorio 2015 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

267/2000, le variazioni di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del citato 

decreto legislativo, analiticamente indicate nell’allegato A) in cui si riportano le risultanze finali; 

2) di apportare al bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, annualità 2016, le variazioni riportate nel 

sopracitato allegato A, anche ai fini dell’applicazione dei limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2015-2017 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs.n. 

118/2011, avente funzione conoscitiva, le variazioni di competenza e di cassa; 

4) di dare atto che: 

• vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato B); 

 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 193, 

comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000. 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente; 

 
Con voti favorevoli n. 6 , astenuti n. 2 ( D’Angelo e Gentile) e contrari 3 ( minoranza “ Paese mè”) 

 
 
 

DELIBERA  
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
         IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                          
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                                                        (Dr. Domenico Acconcia) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


